
%VD(*)

81 kcal

336 KJ

 Carboidratos 13 g  4%  

 Proteínas 1,1 g  1%  

 Gorduras Totais 3 g  5%  

 Gorduras saturadas 0,4 g  2%  

 Gorduras trans 0 g  **

 Fibra alimentar 2,9 g  12%  

 Sódio 499 mg  21%  

www.cheffoods.com.br

POLENTA CONGELADA

Chef Foods - Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios LTDA 

Rua Manoel Prudêncio de Brito, 474 - Jardim Industrial Bandeirantes. 
 Maringá-PR                          CEP: 87050-070         Fone: (44) 3041-7450

Característico de fubáSabor

COMPOSIÇÃO

500g - 7898904967146

2 Kg - 7898904967023

(*)% Valores Diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 

8400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores 

dependendo de suas necessidades energéticas.

6 pacotes de 2kg/ caixa

Caixas de 12kg (Peso bruto 12,76kg)

Caixas de 12kg (Peso bruto 13,04kg)

Polenta Palito

CÓDIGO NCM (Classif. Fiscal): 1902.3000

Eng. Alimentos - CRQ nº 09903132

Mariana Clarissa de Laet Gomes 

Responsável Técnica

PALETIZAÇÃO

CUIDADOS

A Polenta  nunca deve ser recongelada. Não pode ser 

feito no microondas. Podem ocorrer variações no tempo 

de preparo entre fornos.

 Valor Energético

(Polenta:  15g= 5 unidades)

Quantidade por porção

1) Em uma panela aqueça o óleo em temperatura 

alta na quantidade suficiente para cobrir as 

polentas. 2) Coloque pequenas porções do produto 

no recipiente em fogo alto. Não mexa durante a 

fritura. 3) Retire-as do óleo quando estiverem 

douradas. Sirva ainda quente.                                                                        

Obs: A polenta deve ser preparada ainda congelada, 

quando retirada do freezer. Não descongelar o 

produto.

MODO DE PREPARO:

Pacotes de 500g

DIMENSÕES DA CAIXA DE PAPELÃO

Comprimento: 405 mm 

CÓDIGO DE BARRAS EMBALAGEM

** VD não estabelecido

Empilhamento máximo 7 caixas

10 caixas de 12kg por lastro

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

24 pacotes de 500g/ caixa

Porção de 85g

Produto dispensado de registro no Ministério da 

Saúde - Res. RDC/ANVISA 23, de 15/2/2000.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

O prazo de validade com embalagem fechada, 

armazenado em freezer é de 6 meses.

4%  

Odor

PROPRIEDADES ORGANOLÉPTICAS 

Parâmetro Padrão Chef Foods

Característico de fubá

AmareloCor

Estado físico Sólido

ESTOCAGEM E CONSERVAÇÃO

Conservar o produto à temperatura de -12°C.

PRAZO DE VALIDADE

NÃO CONTÉM GLÚTEN

Farinha milho enriquecida com ferro e ácido fólico, 

óleo de soja, condimento sabor galinha (sal, amido, 

açúcar, realçadores glutamato monossódico e 

inosinato de sódio, aipo, alho, salsa, pimenta do 

reino, aromatizante, extrato de levedura, proteínas  

vegetais, corante cúrcuma, corante caramelo, 

especiarias e vegetais desidratados), alho e sal. 

ALÉRGICOS: DERIVADOS DE SOJA.

EMBALAGEM

Pacotes de 2kg

Polenta Palito

Altura: 250 mm

Largura: 315 mm

http://www.cheffoods.com.br/



